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Rehabrlitacya.
Kraków, 20 kwietnia. 

J t g) Sala oddziału ósmego warszawskiego 
■ją *A okręgowego była ubiegłego piątku świać- 
jkiam osobliwego procesu. Obiońca ad w. Pa- 
whalski oświadczył, iż „nie pamięta w mepo- 
jdległej Polsce drugiego procesu, któryby w tak 
jaskrawej formie przedstawił przeklęty pro
blem stosunków polsko-ży dowskich".

Wycinek, bolesny wycinek z życia żydow
skiego w niepodległej Polsce przesunął się 
przed słuchaczami sali sądowej. Wycinek dro
bny, ale taki typowy i tragiczny zarazem, że 
'nie ddw, iż rozprawa ta i poza granicami sto
licy szerszego nabiera znaczenia.

Otwarła się znowu rana, krwawa, głęboka 
tana żydostwa polskiego z pamiętnych i smu
tnych dni inwazyi bolszewickiej. Polska zna
lazła się wówczas w niebezpieczeństwie i w 
«hwlli tej żydowska młodzież akademicka w 
{Warszawie zgrupowana w bezpartyjnej ...Ży
dowskiej Strzesze Akademickiej", uchwaliła 
jednogłośnie wstąpić ochotniczo w szeregi ar
mii polskiej a słuchaczki żydowskie zaofiaro
wały swe usługi „Komitetowi Obrony Pań
stwa".

Zdawałoby się, że czyn ten powinien był 
SpoU-ać się eonajmni ej z należytem uznaniem 
se strony snolcczeństwa polskiego j traktowa
niem ochotników żydowskich na równi z 
Wszystkimi innymi, którzy „stanęli w potrze
bie". Stało się inaczej.

Należeć będzie do najsmutniejszych kari 
Sziejów „cudu nad Wisłą" los, jaki zgotowa
no wówczas. młodzieży żydowskiej. Z chwilą, 
gdy w zrozumieniu swego obowiązku zgłosiła 
się do ochotniczej służby, rozpoczęła się dla 
niej — prawdziwo martyrologia.

Słuchaczy ochotników żydowskich — wszyst 
lich  bez wyjątku — wysłano do obozu kon
centracyjnego w Jabłonnej, jakby zbrodniarzy 
5 przestępców najpospolitszych. A słuchacz
kom oświadczono w Komitecie Obrony Pań- 
(stwa, że są — niepotrzebne. W mieszkaniach 
{ochotników urządzano rewizye, zaś lokal „Strze 
fihy" opieczętowano i za minięto.
) W czasie, gdy tysiące ochoti :kó\v żydow
skich o głodzie i chłodzie, nie wiedzieć za co, 
trzymano w Jabłonnej, a rilos t̂y ich dniami 
I nocami pracowały nieziiużeni: w instytu
cjach „Żydowskiego Komitetu Obropy Pań
stwa" — w miastach i po wsiach polskich sły
szano jeno słowa: „Żydzi, komuniści, zdra-

,.Zdradą" snać było ochotnicze zgłoszenie 
kię żydowskiej młodzieży uniwersyteckiej, jej 
■zdradą" Jabłonoa, „zdradą" opalrunki da
wane przez medyczki żydowskie iołmearwun w 
Szpitalach, „zdradą" każdy posiłek, jaxi otray 
toy wał żołnierz polski z rąk żydowskiego Ko- 
tołtetu Obi ouy Państwa.
< Pras.1 polska szła oczywiście z pradfm, a 
•tostrój antysemlclj pamflefamL o«ęzęrstwa- 
toi |  podjudzaniem wcale silnie podsycała. 
Organy Stołeczne nie ustęnowały w tej nagon- 
to —> prowinuyonalnym. W „Kuryerye War- 
•towskhn" rzucono wówczas brutalne oszczer- 
K ^  na vŻj>ejflaką S trm h f Akademicką" za-

Sprawił 1U  ramlnnir
Paryż. PAT. Radio. Pertinas pisze w „Echo 

dc Paris", że wobec uspokojenia, jakie uastą
piło w- Anglii, Rada najwyższa zapewne już 
w najbliższych dniach zbierze sie w Paryżu. 
Program obrad bedzie bezwątpienia obejmo
wał sprawę odszkodowań i związaną z tem spra 
wę okupacji zagłębia Ruhi, a oprócz tego 
sprawę ustalenia granicy polsko-niemieckiej 
na Górnym Śląsku. Rada prawdopodobnie zaj
mować się będzie także konfliktem grecko-tu
reckim, odpowiedzią rządów sprzymierzonych 
ua notę amerykańską, a prawdopodobnie tak
że sprawą mającego wkrótce nastąpić ogłosze
nia stanu pokojowego między Niemcami a Sta 
nami Zjcdnoczonemi.

Paryż. PAT. (Havas). ,.Loeuvre" donosi z 
Hythe, iż Briand i Lloyd G< orge spotkają się 
prawdopodobnie dnia 23 kwietnia w Lympne.

Bytom. PAT. Generał Lerond dowiedziaw
szy się po powrocie do Opola, że prasa podała 
rzekome jego wywiady z dziennikarzami iran- 
cuskimi w czasie pobytu w Paryżu, oświad

cza publicznie, że nie udzielał w Paryżu wy-* 
wiadu żadnemu cL iennikarzowi francuskiemu*

mię I M  t
I W  w t e t i  n i e j .

M. Warszawa. (Telefonem''. .Przegląd Wie
czorny" donosi z Berlina: Według „Ooir. d‘Ita- 
lia", organu włoskiej party" katoiicko-ludowej, 
rząd włoski popiera zapatrywanie, że obszar 
górnośląski stanowi jednolitą całość i winien 
być przyłączony w całości do Niemiec. (Poda
ne przez nas wczoraj sprostowanie konsulatu 
włoskiego w Warszawie stwierdza b^zpodstaw 
wność tej pogłoski- Red. „N. Dz.“). Zdaniem 
angielskiego „United Tehgraph", rząd angiel
ski i wroski stoją na stanowisku niepodzieN 
ności Górnego Śląska, natomiast Gzecboslowa- 
cya (!) wysuwa projekt kompromisowy, pole
gający na przyłączeniu po wiato w północnych 
i położonych na zachód od Udry do Niemiec, 
oraz na wprowadzeniu w oLszorze przemysło
wym administracji autonomicznej nod kon
trolą komisyi międzynrrodowej (1).

Bytom. (Orient). Z wiadomości, jakie nad
chodzą z G. Śląska, jak też z oficjalnych kól 
niemieckich, termin zbrojnego wystąpienia 
Niemiec — uzależniony ściśle od ostatecznego 
rozstrzygnięcia sprawy' G. Śląska — ustalony 
jest da początek, najdalej na połowy maja. 
Polityczne kola niemieckie liczą na ustępstwa 
ze strony państw koalicyjnych i mają nadzieję 
osiągnięcia korzystnych warunków przez ro
kowania dyplomatyczne. Gdyby jednakowoż 
koalicja zawiodła ich nadzieje, zdecydowane 
są one zbrojnie pogwałcić uchwałę Rady naj
wyższej i silą przyłączyć Górny Śląsk do Nie
miec. Licząc się z tym faktem, Niemcy czy
nią gorączkowe przygotowania na wypadek 
wojny z Polską i opracowują szczegółowy 
pian wtargnięcia wojsk regularnych na teren 
Górnego śląska pod kierownictwem wyh,łnych 
oficerów i generałów' sztabu niemieckiego. Ró
wnocześnie na całym terenie Górnego Śląska 
i Niemiec UAirzone są najrozmaitsze organiza- 
cye, mające rzekomo na celu utrzymanie spo
koju i ładu, w rzeczywistości są to formacye 
o charakterze wybitnie wojskowym. Stwier- 
dzoneni zostało, że mimo wydanych przez en- 
tentę zarządzeń zdemi!itarvzowania tak zwa-* 
nych ,,Abwickeiungstellen“, zachowały one do 
dnia dzisiejszego < haraklcr kadr wojskowyeh.

rzucając Jej — propagandę komunistyczną.
Żydowska młodzież akademicka w Warsza

wie, do głębi pokrzywdzona tą zniewagą, du
mna z chlubnie spełnionego roacza. inwazyi 
oolszewickiej obowiązku swego wobec Pań
stwa, gdy „Kuryer .Warszawski" nie chciał 
ogłosić sprostowania^ wezwała redaktora K.

W ten sposób Niemcy są w możności prze
tworzyć w krótkim czasie wszystkie urzędy li
kwidacyjne w ogromną armię, która obok 
Reichswehry odpowiadać będzie co do składu 
i siły prawie dawniejszej armii cesarskiej,

Bytom. PAT. Z poufnej korespondencji nie
mieckiego komisaryatu plebiscytowego wyni
ka dow -dn e, że organizacye niemieckie czyn-> 
ne na G. Śląsku pozostają w ścisłym związku 
z niemiecką tajną orgar.izaeyą wojskową, któ
ra kieruje wszelkiemi akcyami niemieckich bo- 
jów'ek na G. Śląsku.

Niemcy nadal przechowują bród*
Bytom. PAT. W niedzielę dnia 17 bm. wieczo

rem polieya plebiscytowa skonfiskowała na Hucie 
Laury 18 k a r a b in ó w  i wń łka ilość naboi. Pyre- 
k lo r  kopalni SI audinger, którego pnlicya w  z w ią 
zk u  ze znalezieniem1 broni chciała a re s z to w a ć , 
uciekł 1 pr»byt jego narazie jest niewiadomy.

Bytom. PAT. Nadzwyczajny sąd wojskowy w 
Bytomiu skazał na oslatniem swem pos) rdzeniu 
Lyłego żołnierza Grenzachulzu urzędnika rachun
kowego Koscbera za przechowywanie broni w  
dwa i pół roku wiezienia.

Bytom. PAT. Komisja koalicyjna wydfeliia m 
Górnego śląska czterech cjcmifioldch urzędrików 
policyjnych za wykroczeuia antipołskie. jadnago 
z nich umieszczono na razie w  areszcie, ponieważ 
pr?ed wyjazdem nie chciał wydać broni.

Olchowicza przed sąd, aby mu dać możność 
udowodnienia swoich kalumnii. Orkąrżony o-« 
ezywiśde na rozprawę nie przybył, lecz posdał 
jako obrona — wychrrtę, niecnego renegatn* 
n& omń5 u ohrony sjusznef sprąwy „Strzechy" 
podjął aię nie-Żyd, dtw. Faachalski. Na wstę
pie swego pexemó>ieoi» godir-ślń adw. Pa-



Str. t N O  W T  D Z I E N N I K Kr.

Reoraanizatya armii polskiej.

i
■chalski, że poczytuje sobie za zaszczyt w ystą
pienie w obronie pokrzywdzonej młodzież} ży- 
flowskiej. A świadkowie tnł- jednej jak i uu- 
glej strony, Żydzi i nie-ży&zi dostarczył o- 
brońcy jak i trybunałowi ość obfitego mate- 
tyału na stwierdzenie całej bezpodstawności 
Zarzutów „Kuryera Warszawskiego", oraz 
zbrodniczej lekkomyślności i świadomej perfi- 
dyi, z jaką organ ten w spółce z innymi o- 
mawiał zachowanie się Żydów podczas inwa- 
ayi bolszewickiej.

Nićfeumiennego redaktora sąd skazał na je
den dźień aresztu oraz na zapłacenie 30.000 ma 
rek groywny. Wyrok ten zrehabilitował ży
dowską młodzież akademicką i wykazał za
razem, że bezkarnie niecnych oszczerstw na 
Żydów miotać nie wolno.

Ale na rehabiłitacyi jedynie żydowskiej mło 
dzieży akademickiej w Polsce poprzestać nam 
nie wolno. Krzywdę wyrządzono w owych 
dniach sierpniowych# wrześniowych ub. roku 
całej ludności żydowskiej w Polsce. Czynili to 
me tylko niesumienni agitatorzy i zawodowi 
podżegacze prasowi, lecz — co smutniejsze — 
niższe i wyższe organy rządowe oraz posłowie 
z trybuny sejmowej. Rzucano i rzuca się jesz- 
icze ciągle bezpodstawne oskarżenia, formułuje 
«lę bezsensowne i na żadnych danych nie opar
te zarzuty. A lud prosty, ba, nawet inteligen
c ja , wszystko to przyjmuje jak© złotą mone
tę, ani na chwilę nie zastanawiając się nad

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Londynu dono
szą: W sytuacyi strejkowej nie nastąpiła zmia
na. Górnicy postanowili strejku nie przerywać, 
lecz przeprowadzić go do końca, choćby w o- 
Zamotnicniu. Szkody wyrządzone z powodu 
Strejku w górnictwie szkockiem dochodzą do 
kilkunastu milionów funtów szterlingów.

Londyn. PAT. (IIavas). Według wiadoiuo- 
9ci napływających z różnych stron kraju, roz
maite międzynarodowe związki górników zda- 
fą się wcale nie odczuwać przygnębienia z po- 
(wodu deeyzyi kolejowców i robotników trans
portowych nie proklamowania strejku w imię 
Solidarności z górnikami. Górnicy południowej 
Części kraju, a zwłaszcza we Walii, są zdecy
dowani wytrwać w walce. Skutki strejku za
czynają się dawać odczuwać w sposób bardzo 
dotkliwy, szczególnie w okręgach przemysło- 
jwych. Codzieó zamykają około 20 fabryk z 
powodu braku węgla. Jak donosi „Daily He- 
tald**, robotnicy należący do związku robotni
ków portowych, a zajęci przy ładowaniu wę
gla, postanowili wczoraj na zebraniu popierać 
górników.

Londyn. PAT (Havas). „Dafly Mnfl“ wykazuje, 
te  w  niektórych okręgach przemysłowych dają 
kię już wyraźnie odczuwać następstwa konfliktu 
toiędrry górnikami a właścicielami kopalń. Z po-

Warszawa. PAT. „Kuryer Polski" donosi: 
IW tygondiu bieżącym minister Sapieha wyje- 
td ia  do Paryża,

Dwie noty Czlczerlna.
M. Warszawa. (Telefonem). Minister spraw 

tegraniczynych, Sapieha, otrzyma! od Czicze- 
tina drugą notę, zawiadamiającą rząd polski 
b rntyfikacyi traktatu ryskiego przez komitet 
Wykonawczy sowietów. W pierwszej nocie — 
jak już podaliśmy — Cziczerin przyrzeka wy
pełnienie postanowień traktatu przez bolsze
wików. Obie noty wraz z odpowiedziami rzą
du polskiego mają być jutro opublikowane.

m d  M a l in  polskitli io Moskwy.
Warszawa. PAT. Delegaci polscy do komi- 

tyi mieszanej dla spraw repatryacyi w Mo- 
liw ie z przewodniczącym, p. Zaleskim na 
łzele, wyjeżdżają d. 20 kwietnia, w 'Środę, do 
łłiegarjetoje. Jamie przyj edzię odnośna ko

tem, czy też prawdę mówią wszystkie te oskar
żenia?...

Konstruuje się zarzuty bez żadnych dowo
dów, choć ludność żydowska broniąc się, 
przedkłada — dokumenty. Ogłosił je niedawno 
Klub Sejmowy przy „Tymczasowej Żydow
skiej Radzie Narodowej" p. t. „Inwazya bol
szewicka a Żydzi — zbiór dokumentów".

Smutna to książka. Dzieje strasznych trzech 
miesięcy. Przeżycia i męki bolesne, krew ści
nające w żyłach. Ciągle powtarzający się re
fren: „Winowajców nie wykryto...**

Po co dziś o tem mówimy, po co odgrzebu
jemy stare grzechy i otwieramy „gojące" się 
już rany? W chwili, gdy wszystkie druty tele
graficzne roznoszą po świecie wieść o „poro
zumieniu polsko-żydowskiem..."

Czynimy to nie gwoli jątrzenia, lecz zago
jenia ran. Wyrok warszawskiego sądu okrę
gowego dowodzi, że istnieje sprawiedliwość w 
Polsce i stąd czerpiemy wiarę, że znajdzie się 
wkrótce wielu sędziów i obrońców polskich, 
którzy będą mieli odwagę pójść przeciw prą
dowi i śmiało a otwarcie dać wyraz swemu 
przekonaniu, aby sprawiedliwości i prawdzie 
stało się zadość.

A wówczas też łatwiej będzie o ów złoty 
most do porozumienia polsko-żydowskiego, o 
którym mówił obrońca adw. Pasckalski na 
rozprawie piątkowej.

wodu braku węgla ma być zamkniętych z koń
cem tygodnia wiele fabryk w okolicy Trafford. 50 
tysięcy robotników znalazło się skutkiem tego bez 
pracy. Tysiące robotników przędzalni w Birmin* 
gham jest bez pracy.

Nauen. PAT. Radio. Donoszą z Londynu, że 
położenie krytyczne w Anglii minęło. Rząd 
angielski wstrzymał powołanie ochotników do 
policyi.

M i i  nade w ota M  i m a .
Londyn. PAT. (Reuter). W Izbie gmin w 

ciągu rozprawy nad utworzeniem narodowego 
biura cennikowego oświadczył Lloyd George, 
że rząd nie wypowiada żadnej opinii w spra
wie płac górników i nie przyjmuje żadnej od
powiedzialności w sprawie dokładnego zakre
su działania narodowego biura cennikowego. 
Rząd stwierdza tylko, że przy ustaleniu płac 
uwzględnić należy korzystną sytuacyę handlu, 
jakoteż zarobki przemysłu. Konieczny jest tego 
rodzaju system, by tak górnicy, jak i właści
ciele kopalń mieli rzeczywisty interes w roz
woju przemysłu. System ten musi zadowblntć 
ogół narodu. Skoro górnicy i właściciele poro
zumieją się w tej kwestyi, wówczas uda się 
zapewnić podstawę dla całego przemysłu, dla 
dobrobytu i pokoju.

misya sowiecka. Po przeładowaniu pociągów 
delcgacye udadzą się każda na miejsce swego 
przeznaczenia.

D om ie obrad poMo-liModi w MselL
Bruksela. PAT. (Havas). Konferencya polsko 

litewska rozpoczyna się d. 20 kwietnia.

Następca pułk. Chardigny.
Warszawa. PAT. „Kuiyer Polski" donosi: 

Włoski pułkownik sztabu generalnego, członek 
komisyi kontrolującej Ligi narodów, p. 
Rorgera, wyjechać ma wkrótce do Kowna, 
gdzie zastępować będzie pułkownika Chardi- 
gny‘ego.

■ O ą

Zwletaenie Dusi zakapkiej kaszlem Siowatztznj-
Praga. (TeL wŁ) Donoszą, że gubernator Rusi 

zakarpackiej G. Zatkoric otrzymał od ministra 
dra Benesza przyrzeczenie, że granice Rusi sakar 
packiej zostaną rozszerzone, a to kosztem Slowa- 
cąyzny, tak, że Rui zakar packa obejmować będzie
sześć komitatów, >-•<

r  M. Warszawa. (Telefonem). Aktualna o5#a
cnie reorganizacya ministerstwa spraw woja 
skowych, polegać będzie na następującym pro. 
jekcie: Ministrowi wojny danym będzie do poe 
mocy szef sztabu generalnego w charakter** 
pierwszego wiceministra, drugi wiceminister 
fungować będzie jako organizator armii (obaj 
wojskowi), tzeci wiceminister cywilny powoa 
łany zostanie do prowadzenia 9praw finanso* 
wo-ekonomicznych armii. Poza tem przewie 
dziane jest utworzenie dwóch rad wojennych! 
Rady szerokiej, na której czele stać będzie z u« 
rzędu prezydent Rzeczypospolitej i rady ścislej4 
której przewodniczący mianowany będzie prze* 
ministra wojny. Przewodniczcący ścisłej rady; 
w razie wojny sprawować będzie urząd naczel* 
nego wodza. W związku z powyższą reorgani* 
zacyą naczelnych władz wojskowych, wysu* 
wany jest szereg osobistości, których karyer* 
uzależnioną będzie od wyniku przyszłych wy* 
borów prezydenta Rzeczypospolitej. Na stano* 
wisku ministra spraw wojskowych chciałyby 
pewne sfery widzieć gen. Władysława Sikor* 
skiego, z innymi stanowiskami kierującymi łą* 
czą nazwiska generałów Szeptyckiego i Roz* 
wadowskiego.

> ■—    — H

Zapowiedź zmierzchu sowietów,
Londyn. PAT. (Havas). Do „Daily Express** 

donoszą z Nowego Jorku o ogromnych trans* 
portach złota, przysłanego z Rosyi w ciągu 
ostatnich kilku miesięcy. Według informacyi 
tego dziennika, złoto to przeznaczone jest do 
osobistego użytku głównych przywódców boi* 
szewickich. We fakcie tym upatrują dziennik^ 
niewątpliwy dowód, że bolszewicy mają już 
wiadomość, iż w najbliższym czasie będą zma 
szeni ratować się ucieczką z Rosyi,

W o ln y  h sn d eS  w  R o sy i.
Kopenhaga. (Tel, wł.). Donoszą z Hclsing* 

forsu: Wydział wykonawczy sowietu w Peters- ) 
burgu wydał dekret o zaprowadzeniu wolnego 
handlu w Petersburgu. Tak w  Petersburgu, 
jak i w Moskwie dozwolone jest obecnie zaj
mowanie się handlem osobom powyżej lat 18. 
które nie są zobowiązane ani do robót, ani do 
służby wojskowej.

Które doniesienie prawdziwe?
Waszyngton. PAT. (Wied B. K.) Prezydent ame

rykańskiej federacyi pracy Samuel Gompere za
pytał w  departamencie stanu, jakie stanowisko za
mierza zająć nowy rząd wobec Rosyi W odpo
wiedzi podał Hughes, że Stany Zjednoczone tak 
dhigo nie zamierzają nawiązać stosunków z Ro- 
syą, jak długo w  kraju tym panuje system sowie
cki polityczny i gospodarczy. (Wczoraj podaliśmy 
za PAT-em wiadomość, jakoby Hughes zapowie, 
dział rychłe wznowienie stosunków Z Rosyą. — 
red. ^N. D ł “ )

Umowa Włoch z rządem Kemala.
M. Warszawa. (Telefon.). Paryski „Tempa** 

podaje tekst umowy zawartej w Londynie mię 
dzy Wiochami a rządem Angory. Na mocy tej 
umowy miały się Włochy zobowiązać za cały 
szereg koncesyj gospodarczych popierać u ko- 
alicyi myśl zmiany traktatu z Sevres w kie
runku zwrócenia Turcyi Smyrny i Tracyi. U- 
mowa ta jest zdaniem „Tempsa" całkowi tem 
przekreśleniem podpisu Wioch pod traktatem 
sewrskim.

Poldho. PAT. Radio. Bchir Sami Bej, przywó* 
ca nacyonaiistycznej deiegacyi w  Londynie, z g l. 1 
sił deklaracyę tej treści, że chociaż konferencji 
londyńska nie alworzyła pokoju z Tnrcyą, to J* 
dnak Turcya uzyskała to, że uznano ruch nacjr 
nalistyczny oraz że dopuszczono do pewnyH 
zmian traktatn w Sevres, wreszcie, że Grecy uh 
mają nadal mandatu w Smyrnie 1 Tracyi Obecu? 
wojna grecko-turecka bagatelizowana Jest prze* 
rząd angielski. Rząd ten oświadczył wyraźni* 
swoje desinteresaemeot w koflikcie grecko-tun*
kim.

t . . . . . I — I 0 - 0  ' " ' . l lH . M #

Sytuacya stre j k o w a  w Anglii nadal poważna.

linlitei Sapieta wyjeżdża w nojkliższick W .



Komunikat.
śwhteczny numer pesachowy ,;N. Dzienni

ka" będzię poświęcony akcyi dla Keren Ha- 
|CMOd.

[Wzywamy mężów zaufania i Konutcly miej- 
leowe, by natychmiast telegraficznie poczy
nały zamówienia celem wyzyskania tego nu- 

» m«n.’ dla jaknajszerszej propagandy-
Kom. Contr. Keren Hajes>od 

[W Krakowie.

f i o H a  ń m  i i f i j
w fimaryce.

Londyn. (Ż. B. K.). Z Nowego Jorku do
noszą: Po długich konferencjach między Weiz 
mann* m, Lsyszkincm, Mossinśoneoi, a przy
wódcami syonistów amerykańskich, prof. 
Frankfurterem, rab. Wiesem, sędzią Mackem 

<1 Jakóbem de Haasem, sprawa Keren Hajęssod 
eosttla oddaną do rozstrzygnięcia egzekutywie 
syonistów amerykańskich. Po dwudniowych 
bardzo ożywionych naradach egzekutywy u- j 
chwalono 23 głosami przeciw 14 rezolucyę, iż j 
Keren Hajęssod ma być jedynie funduszem 
danin i że datki zeb.anc w Ann ryce stać mają 
pod kontrola amerykańskiej organizacji syoń- 
.skiej. Wobec tego zdecydował się Weizmann 
on otwarcie w Ameryce biura Keren Ilajessod, 
które stać będzie pod naczelną kontrolą świa
towej Organizacji syeńskiej.

Według autentycznych informacyj stame na 
trele ruchu Keren Hajęssod Lcuis kar shall, 
albo Samuel Untermeyer.

Podczas przyjęcia delegacyi syońrkiej w Me
tropolitan House, fungował jako przewodni
czący sędzia Mack, podczas gdy Brandeis, Ste
phen Wise i prof. Frankfurter byli nieobecni 
Jako mówcy wystąpili m. in. Louis Warsnail 
I sędzia Lehmann.

0 w isa  t u  t e n  M u r .
K o n i k i  A le  n n b ę d s i e  l i ą w f l d i A i k u

Londyn. (2BK). Organiiacya syonifclyczna do
nosi oficyaliue co nastppuję:

PcgloszR, jaka ukazała się ostatnio w prasie, że 
Organizacja syonistyczna zamierza odbić kon
gres tegoroczny w Gdańsku i wydelegować tam 
człon*.a Egzekutywy, nie odpowiada prawdzie. 
Organizacja syonistyczna w Londynie otrzymała 
wprawdzie propozycyę odbycia kongresu w Gdań
sku, ale mu powzięła w tej mierze żadnej uchwały
1 hie upoważniła nikogo od poajęcia w związku z 
kutigresem jakichkoLwiok kroków w Gdańsku lub 
do prowadzeniu rokowań z miejscowymi wiadza- 
m. w sprawie odbycia kongresu.

Sr j l t t a  M i  w ? ? M  n lp to jtw  w FaMjnie
Londyn. Gazety tutejsze przedrukowały dementi 

angielskiego mimsterstwa dl® spraw zagranicz
nych, że pogłoski, jakoby w nlekrór\*l) miash-eli 
w Palestynie wybuchły niepokoje anliscmickie i, 
fte skntkkm tego og‘oszono tam stan oblężenia, są 
fałszywe; przez cnły czas panował w Pe!<“»tynie 
•pokój i nie było żadnego powodu do jakichkol
wiek zarząazen wyjątkowych.

Apel żydostwa palestyńskie®©.
Londyn. (Ż. B. K ). Waad Lęumi w Jer^- 

eolimie ■wystosował do Weizmanna i Brande*- 
sa depeszę kablową, w której wyraża imieniem 
łydostwa palestyńskiego życzenie, aby doszło 
Bo porozumienia między Wcisananaem i Bran- 
deisem.

CHodoksyjnl rabini jerozo
limscy o Funduszu Naród.

V piśmie jerozolimskiem „Haarez” (Ziemia) 
J  vny rabin Jerozolimy Awraham Jizchak 
Hakohen Kuk, pisze co następuj®:

P 'mimo wieioj akicj różnicy kierunków w 
naszym narodowym ruchu renesansowym ist
nieje coś, co jesl wyższe p o u a d  namiętne dy
skusje i długi- rozprawy; Geulatb Haarez.

Jeżeli W postępującej naprzód pracy odbu- 
dowawczej jest coś, od czego trzymać zdała
tizeba przeciwników, jestto msadnicza idęa 
Geulath Haarez.

Geulah Titnu Laarez!
W' zwolcnie ziemi przez naród, przez ogół, 

i nabycie za narodowy pieniądz, złączonemi 
silami na własność społeczną narodu ziemi na 
wieki — jęst myśl godna realizacyi.

Odpowiada starej ustawię zupełnie, by kom
pleksy ziemi, które należą do naszej spólnnby, 
nie na wiek, lecz tylko na 50 lat, mogły być 
sprzedawane i po upływie tego czasu wracały 
nr powrót na własność narodu. Ta zasada 
przypomną nam święiość roku jubileuszowego 
i wielkie slową; „Ziemi nigdy sprzedać nie 
można, bo należy ona do Mnie całkowicie”.

Praca dla ttj ziemi ogółu, jest Istotnie pod 
stawą odbuaowy narodu i założeniem wyzwo
lenia: w niej rkwią utajone sity. Jeszcze nie 
jesirśmy godni klejnotu czasów jubileuszo
wych, które zaistnieją w czasie najwyższego 
uzdrowienia nai odu. „Ogłoście wolność (Jo- 
wel) w kraju dra wszystkich mieszkańców”, 
t. zn. gdy wszyscy mieszkańcy już w kraju 
będą. Do tęgo wzniosłego celu dążymy, a na
sze starania znajdą wyraz w wyzwoleniu zie
mi przez Keren Kajerao.th.

Y wyzwolenie w intencji Keren Kajemeth 
bęil Y najwyższą koroną, której majestatycz
ny blask oświetli pojedyncze działanie każde
go dla restauracji narodu izraelskiego w Erez 
Izrael i otoczy cale dzieło odbudowy istotnie 
narodowym nimbem.

Wołam: pomory dla słabych! Umocnijcie 
podstawy naszego budynku, wyzwolenie ziemi 
dla wyzwolonych przes Boga, dla wolnych od 
wroga! Z Wschodu i Zachodu, z Półnpcy 1 
Południa przychodźcie. Przez Geulath Haarez 
idzie zbawienie dla narodu, przez Geulath Ha- 
guf przy jdzie uzdrowienie auszy!

Ą każdy, kto tęskni za tem uzdrów ieniun, 
dożyje cudu...

Geulah Titnu Lnarez!
„1 zasadzę ich w7 kraju i zlituję się nad bez

litośnie stratowanymi i rzeknę do ludu, który 
się stal, mi niewiernym: Moim jesteś ludem”.

A lud odpow ie: „Moim jesteś Bogiem”.
*

Rabin Jakob Me>r w Jeruzalemie w swej o- 
dezwic do dzieci Izraela, po całym świecie roz
prószonych. zwraca się z odezwą następującą:

,,P, unięlajcie o waszej’prawdziwej ojczyźnie 
Erez Izrael, o waszej matce. Przed wiekami 
podepta! ją w niewód Tytus i odtąd zmieniali 
się j ej władcy. Plącze ona: Synowie i córki na 
wygnaniu,

Dziś błyska światło, plonie nadzieja. Kie
rownicy potężnej Wielkiej Brytanii otwierają 
bramy naszej Ziemi i wołają: wróćcie wy
zwoleń' i wyzwólcie Ziemię, którą waszym 
przodkom Bóg dal, \v dziedzictwo. Niech wró
cą uciśnieni bracia, by kra_ju tego bronić. 
Wszystko od Was zależy. Spieszcie się! Dzie
sięcinę ofiarujcie. Składki na Keren Kajemeth 
niechaj płyną! Nie masz Pidjon Szwuim więk 
szego znaczenia. Kraj będzie wybawiony, a 
jego synowie niechaj wrócą z rozprószenia na 
łono matki, Nie dajcie uciec tej chwili, czaso
wi wybawienia, czasowi budowy narodowej 
osiedli w Erez Iziąel”,

Starzy Rabin; to mówią. Ortodoksja i u nas, 
w kraju musi ich głosu usłuchać i znaleźć dro
gę do całego narodu, do Ziemi i odrodzonego 
Syonu.

 ....  9-------------

x Litwy.
Z Kowna donoszą, że od 1. stycznia wróciło z 

Rosyi sowieckiej 12 tysięcy litewskich tułaczy wo
jennych. przeważnie żydów, ewakuowanych pod
czas wojny.

Żydowscy literaci na Litwie.
Prócz znanego literata Baal Machszoweso (dr, 

\. Eliaszew), który wróci) z Rosyi dó Kowna, 
| pizybjii tamże ostatnio I. A, Lajzerowicz (a Bo- 
| syi) 1 poeta Jakób Steinberg (z Palestyn)).

L S I —
iffcitft; i .• - -

m u  m  m  m i  M i t  '
Nowy Jork. (ŻBK). Na zaproszenie nowojor

skiego „Morgenjournal” zac/ął Menu,-: Beilis w 
gazecie tej ogłaszać swoje wspomni;ais z cżasu 
słynnego procesu kijowskiego

im w skrawie owi wtUmi Mli ryślego.
.jeden z członków polskiej delegacji poko

jowej, Lucyan Altberg. usprawiedliwia w „Ku 
ryt r*e Polskim* postępowanie tejże delcgącyi 
odnośnie do artykułu 6 traktatu pokojowego A 
sprawie opcyi. Oświadcza on. że ogramczenią^ 
które utrudniają różnym obywatelom opcyę «  
myśl traktatu, należy położyć na karb drlega^ 
cyl bolszewickiej, która hrotuia ntanowlaka, i* 
wszyscy obywatele, którzy ule są wedle 
wnętrznych pizepisów Polski obywątelami pol-  ̂
skimi, zostają rosyjskimi obyiwfttelami, Dff-a 
lej opowiada p. Altberg, żt joffe oawladc^yL 
że żydzi zgłaszają się w Rosyi .iako polscy ch 
bywatele i chcą nadal pozostać w Rosyi i kin 
rzystać z polski .di praw, pr zeto oświadczył Jof* 
fe. że takim obywatelom wolno też wyjeżdżali 
z Polski. Z tego — konkluduje p. Altberg ==a 
widać, która z ohu stron p1 owadziła w Rydza 
antysemicką politylcę.

,.„,1, ....... OJ.

PrzualLtf polityczny.
Uchwały Narodowego Zjednoczenia 

Ludowigo.
W piątek do późnej nocy, tudzież w sobotę 

do godz. 3 po północy trwały obrady Narodom 
wtgo Zjednoczenia Ludowego. W obradach 
br?!' udzi >ł zarówno posłowie jak i członkom 
wie zarządu głównego. W Zjednoczeniu od 
dawna pasowały się dwa prądy: jeden był re
prezentowany przez grupę, której wyrazem jest 
p. Dubanowicz i „Rzeczpospolita", drugi zaś,; 
której wyrazem jest polityka p. Skulskiego 
Po dwudniowej ożywić nej dyskusji uchwalono 
dłuższą rezolucyę, która jakoby miała pojea 
dnać wyżej wskazane odłamy, w rzeczywinto- 
ści jednak stanowi wyraźne zwycięstwo crupv 
p. Dubanowicza * StrońsUiego nad p. Skulskim

Po slwicrdzeniu w rezolucji I-ej konieczno-' 
ści ścisłego współdziałania z aliantami i wy
chwaleniu p. Paderewskiego, rezolucja II-gaf 
wypowiada się przeciw programowi fedetra-̂  
(ryjnemu i pocMajc kiMyce Naczelne Dowódz
two za wyprawę kijowską, Ill-cio: znowu 
zwraca się przeciw Naczelnikowi Państwa 1 
wyjaśnia stanowisko N, Z. L. w al cyi o prze
prowadzenie konstytucji, IV ta podnosi, że 
dzięki N. Z. L. rząd nie jest lewicowy. V-ta 
znowu krytykuje Naczelne Dowództwo, poiuj  
szyjąc sprawy wojska, wTeszcie VI-ta omawist 
sprawy społeczne.

Anglia wobec dalszych ran kryl 
przeciw NlamcoM.

OneyĆaj — 15. Lm. — rozwinęła się w angiel
skiej Izbte gmin charakterystyczna dyskusja na 
temat .stanowiska Anglii wobec ewentualnego nie
zapłacenia przez Niemcy do 1. maia br. whmycfi 
koalicji rat. Podajemy dyskusję wedle pism an
gielskich: Pewien poset niezawisło-liberalny za
pytuje premiera Lloyd Geo7ge‘a, czy ‘Anglia za
warła z Francją lAlad w sprawie zastosowania 
sarkcyi przeciw Niemcom na wypadek, gdy to nte 
wypełnią swych zobowiązań.

Lloyd George: Odpowiedź na to pylonie jest ne
gatywne.

W takim razie — odpowiada major Wood — czy 
premier jest skłonnym zobowiązać się, że nie do
kona się dalszej okupacji jakiejkolwiek częici te- 
ryton tuu nieo^eckiego aż do zapytania słę Izby 
^roin’

Gdy Lloyd George wcale nie odpow ii dział, za
pytał kapitan Pena: Cizj , ioi emj mdczenle tłu
maczyć w  ten spoadł\ że rząd rażąda autoryzacji 
part imentu ranka W- Brytania przystąpi do nor 
Wtj okupacji Niemiec t

Ue.yd George odpowiedział -wówczas: Wszystko 
co międzynarodowa hoiiferencj« zadecyduje, b$- 

1 dzie zakomunikowane Izbio

[.wrziw  - -jfi o. w a p z i g i i  k

* t*-
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Sn P. I .  M i i t a  i l p i i i

„Nowego Dziennika".
Nie zważając na ogromne trudności, po

czyniliśmy i tym razem starania, by wydać 
okazały

Mm u
„Nowego Dziennika".

W tym celu pozyskała Redakcya cały szereg 
nader cennych artykmów wybitnych działaczy 
1 publicystów żydowskich, tudzież wartościowe 
utwory literackie.

Numer świąteczny ukaże się w dniu 22-go 
kwietnia z datą 23-go kwietnia w objętości 
16 stron  druku.

Zamówienia (ew. telegraficznie) przyjmuje 
Adminlstracya , Nowego Dziennika0 do dnia 
21-go b. m

KRONIKA.
Kraków, 20 kwietnia.

'-** Pożegnania grapy ehalneów. Onegdaj urzą- 
Bziło atow. „Merkaz Hac‘irim" w Krakowie uro
czysty. wieczór pożegnalny ku czci wyjeżdżających 
Ho Palestyny członków chaJuców z kwucy „Alijah* 
'Wśród podniosłego nastroju przemówił pierwszy 
Bo grupy p. Ehrenwort im. Stow. „Merkaz" wzy
wając ją do spełnienia wszystkich zadań, jak tego 
Doród od ehalneów oczekuje i zapewnił, że jak 
dotychczas tak i nadal „Merkaz" uczyni wszystko 
Co w  Jego mocy dla Palestyny, a przedewszyst- 
kieirt w kierunku tworzenia dalszych grup chał u. 
Dowych. Po tern przemówieniu, nagrodzonem 
burzliwymi oklaskami, zebrani odśpiewali hymn 
-Techzakuah" 1 p. Schwarzówna oddeklamowala 
Pruga „Pleśni robotników". W dalszymi ciągu 
przemawiali Im. K. C. „Hechaluc" p. Dr Menasche, 
Im. Zjednoczenia Hapoel-Hacair— Ceirei-Syon pp. 
Kura, KwJttner i Waaaereich, im. nowej kwucy 
•halne. -Bnej Cyjon" p. Maultasch. Wszystkie 
przemówienia cechował podziw I wdzięczność dla 
Jej nieustraszonej i Idealistycznej młodzieży ludo
wej, która przełamując wszelkie przeszkody i nie 
bacząc na trudy, jakie ją czekają i jakie są jej

Zastanawiający wypadek.
Miesięcznik „Der Jude“ przestanie wycho

dzić, jeśli nie — —
A gdyby nawet, myśli z uśmiechem syonista. 

jCzemże on jeat właściwie ten miesięcznik, re- 
gonuje żona syonisty i pożera w dalszym cią- 

liche romansidło. A bialo-niebieskie dzie
cię ayońskie raduje się, że będzie mniej o jedno 
jciężko-abstrakcyjne, uroczyście na szczudłach 
kroczące, zwapniało — artretyczne pismo, któ
rego burżuazyjny „socyalizm" nie porusza ani 
Bo tez, ani do śmiechu. Inteligent zaś, może 
•obie z łatwością przy obecnych cenach ręka
wiczek odmówić lektury czasopisma, które 
nie zawiera artykułów o magii, okultyźmie i 
'Chinach. Partyjnik w końcu ma stanowczo za 
dużo roboty z zakładaniem nowych federacyj, 
grup, programów, urządzaniem secesyj i roz
działów W  stronnictwach...

Posłuchajcie. Oto macie przed sobą czaso- 
ismo, którego błędy nie są nam tajne, jednak 
ismo poważne, głębokie, rzeczowe i pełne na

miętności ducha, zupełnie czyste w poglądach, 
Uroczyste z powodu odpowiedzialności, powa
żne z powodu zaprawdę straszliwego stanu na
szej sprawy; czasopismo, którego pmce nie 
mają za zadanie przedstawiać piszących Ży
dów, lecz które mają shiżyć ao pogłębienia 
Żydowskich idei, do przedstawiania żydów- j 
•kich rzeczywistości* do ocaisnia kilku prawd i

W O W Y  P  7  f  g  W W ?  *  1

dobrze znane, wyrusza (lo ziemi żydowskiej.
Krótko po chalucowemu odpowiedział imieniem 

odjeżdżającej grupy chaluc Schwarzmeer: Chalu- 
cim, wypełnią wszelkie pokładane w nie nadzieje, 
ale też i cały naród musi spełnić swój obowiązek. 
Dziękuje tym wszystkim, którzy się przyczynili 
do umożliwienia wyjazdu grupie, w szczególności 
dziękuje Drowi Menaschemu. Spodziewa się od 
„Merkazu" tej kadry chaluoowej, która uformowa
ła i wykształciła wszystkie cztery grupy, jakie do. 
tyehczas z Krakowa wyjechały, iż obowiązek 
swój nadal spełniać będzie.

Okrzykami na cześć robotników palestyńskich, 
oraz odśpiewaniem szeregu pieśni narodowych, 
zakończono serdeczną i wzruszającą uroczystość, 
która na wszystkich zebranych wywarła niezatar
te wrażenie.

— 25-lecie krakowskiej Akademii handlowej. W 
czerwcu 1921 kończy dawniejsza Wyższa Szkoła 
obecna Akademia Handlowa w Krakowie swe 25- 
ciolecie, zaś kurs abiłuryentów 15-toletnie istnie
nie. Dyrkcya zamierza w tgorocznem sprawozda* 
niu umieścić nazwiska wszystkich absolwentów 
Swego zakładu z podaniem ich obecnego stanowi
ska. Wobec tego prosi Dyrekcya wszystkich by
łych uczniów Akademii Handlowej, względnie słu
chaczy i słuchaczki Kursów Abituryenlów, aby 
zechcieli podać listownie Dyrekcyi Akademii tak 
swe obecne adresy — jak i wiadomości o swych 
kolegach, do których niniejsza odezwa mogłaby 
nie dojść.

Zarazem zaprasza Dyrekcya Akademii Handlo
wej wszystkich panów absolwentów tut. Akade
mii względnie Kursów Abiłuryentów, mieszkają
cych stale w  Krakowie, aby zechcieli zebrać się 
w  budynku Akademii Handlowej w niedzielę dnia 
24. kwietnia 1921 o godz. 11 przedpołudniem.

— Sprzedaż mąki. Gmina miasta Krakowa ma 
do sprzedaży mąkę, którą po 5 kg. na rodzinę bę
dzie miejskie Biuro aprowizacyjne sprzedawało 
w cenie po 110 mk za mąkę pszenną I ki., 105 mk 
za mąkę pszenną ameryk. second elear, 90 mk za 
mąkę pszenną chlebową, 90 mk za mąkę żytnia. 
Początek sprzedaży od dnia 20 hm.

— Ze apraw miejskich. W dniu 18 kwietnia 1921 
r. odbyło się o godz. 5-lej popol. pod przewodnic
twem Wiceprezydenta miasta Roliego posiedze
nie VII skcyi Rady miasta, na którem uchwalono 
przedłożyć Radzie miasta do zatwierdzenia uchwa 
lone wnioski w  sprawie umieszczenia zaniedba, 
nych chłopców w Zakładzie wychowawczym w 
Cieszynie, następnie oddania kierownictwa gier 
i zabaw w parku Dra Jordana sekcyi sportowej 
Y. M. C. A. i Y, W', C, A, przyjęcia zapisu wice
prezydenta m. Roliego na żywienie ubogich dzie
ci, nadto przyznania jednorazowego zasiłku 100 
tys. Mkp Towarzystwn Opieki młodzieży na utrzy
manie poradni dla matek karmiących i niemowląt 
wreszcie przyjęto do wiadomości sprawozdanie 
z kolonii wakacyjnych w  r. 1920.

— Represye wobee żyd. związków zawodowych 
w Krakowie. Dyrekcya policyi w Krakowie za
wiesiła działalność żydowskich grup zawodo
wych przy ul. Krakowskiej 23, gdzie mieściła zię

z istoty żydostwa; czasopismo, którego syo- 
nizm wam wszystkim dopiero daje prawo do 
wyznawania waszego własnego syonizmu mi
nimalnych żądań; czasopismo w końcu, w kló- 
rem dla obecnej generacyi utrwala się to, oo 
wogóle jest syonizmem: minnowicie nie ma
sowa kolonizacja, lecz odbudowa żydowskiego 
człowieka.

Wiemy, że celem ocalenia żydostwa musi 
Palestyna skolonizowana być Żydami bez wy
boru. Ale nie zówcie się syonistami, jeśli są
dzicie, że na tem polega syonizm. To jest go- 
lus rozpostarty nad Syonem. To jest załatwie
nie naszej możliwości bytu pod na porem męki 
chwilowych konieczności. To jest przeciwsta
wieniem syonizmu. Jerlen tylko głos wola: 
Syonizm to radykalne i ludzkie odrodzenie Ży
da przez odbudowę od wewnątrz życia człowie
ka żydowskiego wedle impulsów żydostwa.

Tym głosem jest miesięcznik „Der Jude", 
bji, jeśli tego nie zmienicie. Postanowienie 
zwinięcia przedsiębiorstwa idealistycznego, 
wiszącego w powietrzu prawie że zapadło iuz 
rozprzęga się związek wydawców. A co później, 
tego nie odczujemy my, którzyśmy w nim 
współpracowali, lecz wasze dzieci i wy — tylko 
wy. Cay sądzicie, żeśmy pisali jedynie dla 
przyjemności? Macie nas za tak dziecinnych, 
że nie czujemy, jak otchłanną jest próżnia, w 
którą nasze słowa padają i wyobrażacie sobie, 
że nie mamy nic lepszego do roboty? Czy nie i 
•ądJcie — ale to niepodobna* byście tak nio (
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dawniej organizacja „Bundu". Również zawieoM* 
no działalność stowarzyszenia poale-syonistyc* 
nych, mieszczących się w lokalu przy uL św. Gwr
trudy 1. 2?.

Na uzasadnienie tych represyl podaje policja*
że związki te wkraczały rzekomo na pole działal
ności politycznej.

— Przed świt-liasMiehar. W środę dnia 20 łUK 
o godz. 8 wieczór zebranie członków.

— W Krak. T-wie Lekarskiem odbędzie się  WY 
środę dnia 20 bm. o godz. 8 wieczór posiedzenia 
naukowe Pakasy: prof. dr. Rosner, dr Reich. Proś 
dr Nowak wygłosi odczyt „O księgoguszu" za# 
prof. dr Marchlewski „Instytut Puławski l jego 
działalność vr zwalczaniu księgosuszu“. W czwar
tek dnia 21 bm. zebranie towarzyskie: wieczór 
poezyi. Prof. dr Waehholz — tłómaczenie „Fau
sta" (na polski) i prof. dr Wukadinovic — tłómo/ 
czenie „Pana Tadeusza" (na niemiecki). Goście mi
le widziani.

— Z teatru „Bagatela". „Niespodzianki rozwo
dowe" powtórzone będą jeszcze dzisiaj wieczóreig 
a następnie w niedzielę.

We czwartek 21 bm wejdzie na repertoar gto. 
śna „Panna Maliczewska" Gabryeli Zapolskiej, 
jedna z najświetniejszych sztuk znakomitej autor
ki. Rzecz dawno nie grana na scenie krakowskiej, 
wzbudzi bezwątpienia silnie zainteresowanie dla 
niezwykłych swych zalet scenicznych i litera©- 
kich. Reżyseryę „Panny Maliczeewskiej" prowa- 
dzi p. Nowacki, role główną powierzono p. Wer- 
nicz. s

— Bilety na jedyny seans telepatyczny dr Ra
dwana, który odbędzie się w sobotę 23 bm w sali 
„Bagateli" nabywać można przy kasie teatru.

— Tylko kilka dni. W kabarecie Odrodzenia 
wspaniały chór ukraiński liczący 32 osób. nadto 
zupełnie nowy program. Codziennie dwa przed
stawienia o godzinie 8 i 11 wiPćzorem.

— Rzekome wykryeie morderców blp. Zahnów. 
Jedno z pism krakowskich doniosło w numerze 
wczorajszym, że policyi udało się zaaresztować 
morderców błp. Zahnów w osobach 35«letnieg** 
rzeźnika Amsterdama i jego towarzyszy.

W sprawie lej wiadomo nam już od pięciu ty
godni, że w aresztach pod „Telegrafem" pozosta
ją d\yaj młpdzieńcy, Szymon Amsterdam i Salo
mon Weinreb, byli uczniowie gimnazyalni areszto 
wani przez p. Wilka, komendanta żandarmeryi w  
Kocmyrzowie. Aresztowanie nastąpiło na tej pod- i 
stawie, że komendzie policyi państwowej w Ko
cmyrzowie wydał się podejrzanym handel biżule- 
ryą prowadzony przez wspomnianych młodzień
ców. W ■ podejrzeniach co do udziału ares^towa. 
jiych w morderstwie blp. Zahnów utwierdziła po- 
licyę okoliczność, że pomocnik Zahna p. Tisch)©- 
witz zegarki znalezione w liczbie pięciu n owych 
młodzieńców rozpoznał jako pochodzące ze sklepu 
błp. Zahnów. Rozpoznanie swoje opierał p. T. na 
tem, że w uszkach zegarków były druciki stal© 
we, które nieboszczyk Zahn zwykł był przez uszka 
przeciągać dla powiększenia Ich wagi. Podstawa 
ta jednak wydała się policyi krakowskiej zbyt

sądzili — że każdy z nas posiada osobiste za» 
danie, klóre mu przepala serce, jeśli musi 
odeń się odwrócić. A więc pomyślcie tylko na 
jedną chwilę, a pojmiecie, że Bubei i my inni, 
każdy pojedynczy wśród nas odwleka tyikc 
spełnienie swego posłannictwa dla sprawy, Ul# 
ludu, dla idei i dla was.

Między abonentami i czytelnikami pism* 
„Der Jude" znam wielu niesyonistów i szereg 
nieżydów, mężczyzn i kobiety, którym życia 
nie przychodzi łatwiej od was, których prace 
i upodobania ogniskują się daleko poza naszą 
sprawą. Ale oni świadomi są co oznacza to 
czasopismo; że w niem odbija się reprezenta
cyjne oblicze żydostwa lak, jak ono nietrady- 
cyjnym Żydom jedynie przedstawiać się może. 
I dlatego czytaią miesięcznik len duchowy, 
wprawdzie nie dający rozrywki lecz ideali
styczny nawskróś szereg arWkidów i rozpraw. 
Oni* tudzież duchowi pośród żydowskiej mło
dzieży Wschodu zrozumieli, jak zachodnie ży* 
dostwo, kierując się jedynie właściwym ina 
slynktem, czuje i myśli po ludzku i żydowskuj 
jak silnie w wirze wydarzeń, rozpada i ódbm 
dowy trzymać się może to, co przejęte jest su* 
rowom przekonaniem, że idea odrodzenia je łf 
bezwarunkową.

Pismo ,,Der Jude" umiera, dotknięte ciężką 
chorobą — waszej obojętności. Wy syoniści. 
możecie, powinniście, musicie, prenumerować 
to czasopismo, jeśli w piersiach waszych tlł 
iskra odpowiedzialności przed duchem żyda
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krucha. by *• nie] mota* było zbudować oskar- 
•enie Zaaresztowani pozostawali zatem nadal w 
Aresztach do czasu ewentualnego zebrania bar- 
Iziej konkretnych dowodów. Nareszcie w dniu one 
gdajszym jeden z oficyalów policyjnych wpadł na 

przeprowadzenia rewizyi w domu rodziców 
taar ratowanych chłopców. W czasie rewizyi u 
ffzetaika Amsterdama znaleziono pokrwawione 
Spodnie i bluzę, Uradowany urzędnik przeprowa
dził ponowne badanie zaresztowanych, którzy mi
mo całonocnej męczącej indagnacyi policyjnej do 
tzynn inkryminowanego się nie przyznali.

Nie przesądzając bynajmiej wyników dalszego 
Bedztwa, stwierdzić należy, że radość tego urzę= 
inika była conajmniej przedwczesna, a jeszczt 
bardziej tryumfalne ogłoszenie w jednym z dzień 
Sików wykrycie morderców błp. Zahnów — albo 
Wiem zakrwawiona bluza a nawet i spodnie w 
domu rzeźnika nie jest niczem nadzwyczajnem. Nie 
należało tembardziej uprzedzać biegu wypadków 
Ile że obecne metody badania pozwalają doskona 
te odróżnić kryształy krwi ludzkiej od zwierzęcej, 
•  analiza chemiczna dotychczas jeszcze nie jesl 
iradomą.

Dla ścisłości zaznaczyć należy wkońcu. że ża 
den z aresztowanych nie liczy lat 35, (jak to po 
dało cytowane wyżej pismo), albowiem obaj ra 
kem liczą lat 35, bo Amslerdam ma lat 17, a jegc 
towarzysz lat 18 Pochodzenie zegarków tłómaczą 
zaaresztowani nabyciem na tandecie.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że mimo 
braku wyników analizy krwi zaareseztowani Am 
Sterdaro i Weinreb zostali odstawieni do wiezień 
krak. sądu okr. karnego pod zarzutem współucze. 
ntnictwa W morderstwie blp. Zahnów.

— Okradzenie banku cieszyńskiego. W nocy z 17 
Aa 18 bm. włamali się nieznani sprawcy <k> Banku 
Rolniczego w Cieszynie, gdzie po rozbiciu kasy 
Ogniotrwałej skradli 31 sztuk złotych 10-koronó- 
wek, wiele banknotów zagranicznych oraz asy- 
gnat polskiej pożyczki pańslwowej, a nadto zna
czną ilość papierów wartościowych. Szkoda wy
nosi kilkaset tysięcy marek.

—» Psotnley. Policya krakowska aresztowała 
Onegdaj dwóch cyganów, a to: Wincentego Goma 
na (lat 17) i jego brata Jana (lat 15), którzy w alei 
parku Jordan' wycinali młode drzewka.

— Przykry koniec zabawy. Aresztowano 35-le- 
tnią Annę Gostek, która podczas wesołej zabawy 
i  p. Antonim Olszewskim skradła mn 5.500 mk.

— Kieszonkowiec. Wczoraj zaaresztowano 11- 
letniego Józefa Goldmana, który na targu skradł 
« kieszeni p. Adeli Winceiberg portmonetkę z kwo 
tą 5000 mk.

— Sprostowanie. Do notatki naszej p. L „Jedno
dniówka młodzieży syońskiej“ w nrze „N. Dz." 
c rtntn 16 bm. zakradła Się pomyłka, mianowicie 
zamiast „urząd młodzieży" ma być „Kom. Ceatr. 
Arg. syońskiej, sekcya dla spraw młodzieży.

W O W ?  D Z I E N N I  I Słr. •
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Berta Tiefcnbruner Bernard Bergman
Gołkowice Preszów

zaręczeni w marcu 1921. 664

Pumę w domu i po- SMTI1 Hł Cf TIł DI wkap-
dróży, źądajciew lo- Ul I jl-[j| j \Vj]|t| flj guf-
724 balach wody(155) » ,I I H  U1ŁJBUBLIH ^

r n n w a  pierścionki, brylanty, perły i sre- 
Ł d r t J t Z J U C W e  bro stołowe poleca najtaniej
Emil G o l d w a s s e r  W R r M B  Ul. Grodzka Fil. 2 5 .

P. Izraelowi Waldowi gratulują serdecznie do zarę
czyn 717 Seelenfreundowie.

Związek koostmów i warsztatów s p M z i B M  „Z K i W S‘.
w Krakowie, Krakowzka 41,

ma do odstąpień a większą ilość raglanów, ubrań ro
botniczych i czapek. 731

Nadszedł transport fabrycznie no
wych oryginalnych smeryhafisftlach 

maszyn do pisania

U N D E R W O O D
najnowszego typu.

Do nabycia j e d y n i e  i wyłącznie u firmy

EgnacyGrossISka
Kraków, uS. Starowiślna L. 1.
381 T e le fo n  Nr. 2 1 S 0 .
Jeneralna reprezentacya maszyn do pisania 

UNDERWOOD na całą Małopolskę.

tATYRA i HUMOR.
Najnowsze przepisy.

Język żydowski może być używany: 
w sądzie — do trzymania za zębami, 
na kolejach — do rozmów z sobą samym, 
w szkołach — do pomocy przy śniadaniu, 
na poczcie — do nalepienia marek, 
w szpitalach — do pokazywania lekarzom, 
przy posadach rządowych — do oblizywania się; a 
wogóle — do milczenia.

„Der lystiger Jid“.
Em. Hum.

— -— o------
REPERTUAR TEATRU M. J. SŁOWACKIEGO.

Środa: „Hamlet".
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA",

Środa: „Niespodzianki rozwodowe".
Czwartek: „Panna Mai tczewska".

REPERTUAR TEATRU M. POW SZECHNEJ
Środa: „Karnawał".

REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH.
Środa: „Tajemnicza dama" czyli „Weź mnie ze 

sobą".
REPERTUAR TEATRU ŻYDOWSKIEGO.

Środa: „Jankiele".

? Scrafu.
Upamiętnienie uchwalenia konstytucyi i roczni

cy śmierci Napoleona I. Dla upamiętnienia dnia, 
w którym sejm uchwalił konstytucyę, magistrat 
miasta Warszawy postanowił zmienić nazwę pla
cu Teatralnego na „Plac konstytucyi 17 maja", a 
fila uczczenia setnej rocznicy śmierci Napoleona 1 
piać Warecki na „Plac Napoleona 1“ i umieścić 
na skwpr7e blok kamienny z tablica pamiątka 
vą (PAT).

Obchody Napoleońskie w szkołach. Kurator So  
biński wydał okólnik do rad szkolnych powiato
wych, dyrekcyj i zarządów szolnych wszelkiej ka- 
tegoryi z wezwaniem, aby 5=go maja urządzono 
we wszystkich szkoLch obchód Napoleoński (Pat)

Pułki warszawskie wracają z frontu do stolicy 
dnia 24 bm. Magistrat postanowił przyjąć je nro- 

.czyście.
Minister sprawiedliwości p. Stanisław Nowo

dworski ciężko zaniemógł (PA^).
Godziny przyjęć w urzędach. Ministerstwo 

spraw wewnętrznych wydało do podległych sobie 
władz okólnik w którym poleciło, aby były wyzna, 
czone i podane do publicznej wiadomości godziny 
przyjęć interesentów. Przyjęcia winny odbywać 
się codziennie i to w ciągu trzech godzin a u kie
rowników przez dwie godziny (PAT).

Nowe przepisy paszportowe. Od dnia 1-gft 
maja bieżącego roku paszporty zagraniczne 
dla osób pochodzących z województw: Wołyńskie
go, Nowgródzkiego i Poleskiego, będą wydawały 
władze administracyjne 1. instancyi miejsca za
mieszkania osoby wyjeżdżającej. Za miejsce za
mieszkania uważane jest miejsce ostatniego szo- 
ścio-miesięcznego pobytu w danej miejscowości. '

Na memoryał centrali związku kupców w sprfc 
wie ułatwień dla poborowych przy wyjeździe za
granicę, min. przemysłu i handlu komunikuje, że 
w wypadkach nieci er piących zwłoki celem skró
cenia procedury przy otrzymaniu zezwoleń od 
władz wojskowych dla kupców będących w wiek# 
poborowym, należy się zwracać do naczelników 
wydziałów' przemysłowych przy województwach! 
Ci ostatni wydadzą zaświadczenia do odnośnych! 
P. K. U. umożliwiające w jaknajkrótszym czasie 
otrzymanie potrzebnego zezwolenia.
Wszyscy emigranci powyżej lat 16, którym odmó
wiono wizowania paszportów, pomimo wydaniu 
wiz ich młodszemu rodzeństwu i matkom, mogą 
obecnie zwrócić się do „Hiasu" po odpowiednie 
świadectwo, na mocy którego otrzymają natych
miast wizy w konsulacie.

„Emigrant" dowiaduje się z pewnego źródła, że

etwa. Roczniki „Der Jude" nie starzeją się w 
Waszych bibliotekach, one młodnieją coraz 
Więcej, gdyż coraz jaśniej w biegu lat przema
wiają z nich istotne rzeczy, a nawet nieistotne 
uratują sobie obraz najstraszliwszego przesile
nia naszego bytowania. Otworzycie zeszyły te, 
kiedykolwiek zapragniecie, w bezsennych no
cach, na łożu cierpienia, podczas długiej po
dróży i w dżdżystych dniach waszych wakaoyj. 
I  zawsze rozsłoni się przed wami żyjący duch 
I poświęcenie dla naszej zbawiennej idei jak 
} odbicie całej żydowskiej rzeczywistości. Tyl
ko dwa tysiące abonentów potrzeba, aby ura
tować dzieło! Jeśli dopuścicie do jego zagłady, 
bodzie to symptomatycznie świadczyło o hanie 
bnym ustroju waszej duszy.

Abonujcie pismo „Der Jude"! Uratujcie je — 
k ocalicie więcej niż czasopismo.

Miesięcznik „Der Jude" wychodzi w na
kładzie „Judischer Verlag, Berlin, NW. 7, 
Dorothecrstrasse 85". Abonament roczny wy
nosi 00 marek ni cm. półrocznie 30 mk. nicm. 
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Motatkt literackie.

Dawid Kenigsberg, Hindert Sonefen, Kwalferlag
JN ie n .

Wobec masowej produkcyi lichych utworów 
frzez grafomanów, futuryści wlosry żądają w 
awym programie, aby wartość targowo płodów 
literackich oznaczoną została -- podobnie jak w 
ekonomii — wedle tego slopuia w jakim dana 
raecc zawiera oryginalne pierwiastki, dotąd gdzie

indziej nie spotykane. Utopijny ten program futu
rystów, posiada niewątpliwie słuszne założente. 
Po biblijnem natchnieniu Bialika, kulturalno-wybi 
tnych poezyach Jehoasza, socyalnym rozmachu 
Morrisa Rosenfelda, barwnej soczystości Szneura, 
smętnym liryzmie nizin Rajzena itd. Kenigsberg 
przynosi mało nowego. Niezwykła ambieya ukucia 
aż stu sonetów (przy nadzwyczaj trudnej formie 
optyckiej, jaką stanowi sonet, liczba wprost nie

zwykła!) nie pozwoliła autorowi na rozwinięcie 
uczucia. Tam, gdzie ono przyszło do giosu, zosta
ło niebawem uduszone w pancerzu sonetowym. 
Ze zbiorku możnaby wyłuskać kilkanaście sone
tów (jak „Der Gurhi Majdel szajns mit tinkei tife 
ojgn") prawdziwie wartościowych. Surowe prze
pisy sonetu pomogły autorowi do wydobycia ogro
mnego bogactwa rymów, co świadczy pochlebnie 
lak o Doecie jak i o — języku żydowskim.

Meileoh Chmielnicki. Of a eztyler śteżkie (Na 
cichej ścieżce) Kwalferlag, Wien 1921.

Chmielnicki jest poetą o ukraińskiej zadumie 1 
rozlewności. Poezya jego tchnie dzikteml nieio- 
dyami stepów, o specyficznym kolorycie, jakim 
odznaczają się utwory Malczewskiego i Bohdana 
Zaleskiego. Możnaby powiedzieć, że sztuka jego 
jest mało żydowska, choćby ze względu na bez
pośredni a nie konwencyonalny tylko stosunek jej 
do (rzeczywistej!) przyrody. Ciągnie go nteprzc. 
parta tęsknota (niewiadomo nam czy Chmielnicki 
jest wygnańcem) ku ojczystej glebie, kn czarne] 
ziemi na rubieżach ukraińskich — jak Mickiewi
cza ku tanom pozłacanych pszenicą, posrebrza
nych żytem — i tej tęsknicy zawdzięczamy szereg 
ślicznych utworów Jeśli ,tu i ówdzie brzmią jesz
cze zdawkowe reminiscencye patetycznej tradycyl, 
to przy Dastępnycb utworach — spodziewamy się 
— poeta je usunie. Rewolucyjne wprost zamierz#- 1

nie w naszej teozoficznej kulturze stanowi wierszyk;
„Żydówką nie jest moja luba.
Na szyi ma krucyfiks mały,
Pod wargą czułem go, gdym cafus 
Kładł żarny na jej piersi białej...

Maksymilian Korea, 
------------- o-o-----------—

Z sali koncertowe!.
XX. KONCERT SYMFONICZNY. 

Program tego koncertu stylowo zestawiony, 
(romantycy: Schumann, Mendelssohn, Bruch) ła
dniej prezenkwał się niestety na papierze niż W 
wykonaniu. W obydwóch utworach symfonicznych 
(uwerturze do Genowefy i szkockiej symfonii) mo
żna było zauważyć brak jasnej dyspozycyi w ia- 
terpretacyi i nerwowość; mnóstwo piękności (któ
re znajdują się nawet w symfonii „okrzyczanego" 
Mendelssohna) nie pr/.edoslalo się do świadomości 
słuchaczów widocznie znudzonych tego rodzaju 
muzyką. (Oto są najgorsze skutki bezplnnowo 
układanych poprzednich programów, w których 
przeważały utwory raczej — hałaśliwe niż warto
ściowe, które zdołały wypaczyć już smak pubiicz* 
ności.

Solista koncertu p. Włodzimierz Popowski, pono 
uczeń Thibaut‘a, nie przyniósł w żadnym kierun
ku zaszczytu swemu znakomitemu nauczycielowi. 
Grą swą nie dosięga nawet poziomu wyższego 
kursu szkoły muzycznej, a w żadnym wypadku 
publicznego produkowania się. Poszczególnych 
znacznych wad niema poco wrymieniać; jedynie 

iko godzi się zMznaczyć, że drugie skrzypce w y
lesione przez koncerlanta zupełnie nie przyczy- 
jJy się dio powiększenia bard/o nikłego tonu.

Dr. Ilcnryk Apt*
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Syóane zostało rozporzrdz' Tie. m ar, llfirero  
w szystka wysłane z Ameryki „affiderlty" dla 
krewnych będą musiały być przedtem wizowane 
ł>rzez polskiego konsul? w Ameryce.

Rozporządzenie to nabiera mooy 1. maja i nie 
dotyczy „affidevitów“ wysłanych przed tym ter- 
roinem.

Podwyższenie emerytur. Dziennik Ustaw Rze
szy pospolitej ogłosii w  Nr 31 ustawę o podwyż
szenia emeri tur cywilnych a minisleistwo skarbu 
wydało rozporządzenie wykonawcze z poleceniem 
aby uchwalona poawyżka była wypłacona na*ych- 
miasl beiz żadnej zwłoki (PAT).

,JHaeefira“. Redakcya „Hącefiry“ donosi w 
„Npjer Hajnt“, że na skutek zakazu rządu nie bę 
dzie „Hacefira*1 przez dwa tygodnie wychodziła.

84W o wola żołdacka Pod powyższym tytułem 
pisze' m. i. „Naród**:

Maurycy Gleicbgęwieht, zamieszkały przy ul- 
Żelaznej 64—62, w  dniu C bm. pociągiem Nr 813 
«d?t sie w drogę do -Wilna,

.W drodze na Siedlce, administracya kolejowa 
polecili pasażerom wagon, w  którym jechał 
Crleicbgewicht, opuścić i przenieść się do mn “go, 
jakoby doczepionego w  tym celu do pociągu.

Jakież było zdziwienie podróżnych, gdy we 
wskazanym wago.de znaleźli pełno wojskowych, 
którzy, ujrzawszy giomadLę Żyaów, wchodzących 
do przedziałów, powitali ich ordjnarneirt w_ ny 
•łruni, a następnie poczęli Lłć i wyrzueac na pe= 
aron, wyłączając łych tylko, względem których nie 
snu li pewności, do jakiego wyznania należą.

Gleichgewinht, ze wględu na panujące ciemno 
nayazie nie był wzięty za żyda, i dzięki iemu 

jadało mu się spokojnie do si. Mordy dojeehao.
Na stacji wyrzucono pozostałych pasażerów z 

Uragonu, a nnst^pnie, rozbestwieni żołnierze, 
chcąc się przekrnr „  czy już zupełnie wagon oczy- 
toczcro e Żydów, każdemu pasa terowi oadzlelnie 
•ówiotlaM twa. /« , ,»  stało się przyczyną wykry
cia żyKstwn Gte ohgewicbta.

Bijąc tedy k a li.am i po plerswb, głowie i twa- 
ja j, wyrzneoe 9 go ze znajdującego się już v bie
ga pociągu, przyczem Glaiehgrwioht uległ bole- 
pnym oh r a ż e n ia  dała.

Nie* LeLoi* od powyższf ego, Gleickgewichiowł 
agiwę* podczas zajścia zegarek wartości 30,0>K) cat 
a ta , ,  (galamtęrya) oceniamy przez po .zkodowa- 

SMg* *a n o ę  SifiSO mk. roimyśluie zatrzymano 
w wagonie.

GłdchgewicAła, leżącego około 20 minut bez. 
■rayteomie B* torze, podniósł tunkeyonaryusz po- 
U tr. k a le /w ej i  po odprowadzeniu na stacyę Mpr- 
łty, ty* , t prtFol i'ił, podpisany prze? świadków, 
ta między Janami przodownika i licji. Drugi pro
tokół achany zwctąl w komendzie połiryi w Sie.
ffleadt
i [Wystawa obraaów Mandelbama* w Tarnowie. 
M Tamowa donoszą nam: uta'“niowany artysta 
malarz żyd. Manddbaum, chlubnie znany ze 
twoich wystaw krakowskich otwiera w  mieście 
wszem w  pierwszy dzień wolnych świąt Pesach 
wystawę zbiorową swoich obrazów Są to przewa. 
łb ie stndya pastelowe starych ludzi, typy Żydów 
jg rozmaitych sytuacyach, często przy modlitwie, 
w  wagonach ewakuacyjnych itp. Dla wystawy tej 
okazują najszersze warstwy naszego społi czeń- 
stwa jak najżywsze zaiutersuwame i należy się 
spodziewać, że będzie miała powodzenie pod każ
dym względem.

Zachwala kradeiaż we Lwowie. We Lwowie are 
oztowan' trzech żołnierzy, którzy przyjechali w 
niedzielę z Warszawy i w  nocy okradli sklep ga- 
łateryjny w  centru-i miasta, zabierając do 4 wor- 
rów lowary wartości około 4 milionów marek. 
Wory odwieźli na dworzec i nadJi do Warszawy, 
jednak doróżkarz ich odradził. Wory cofnięto, od
dano właścicielowi, a złodżiei zatrzymano. Nazy
wają :ę oni: Cernard 1 annenbaura,* kapral 21 
pałka piechoty, Adoif Weizer, szeregowiec 33 puł
ku piechoty i  Rosenberg, żołnierz 1 go pułku pie 
choty. (PAT).

Ze świrta.
Emigracja Żydów do Francyi 1 Wioch, żydzi 

z krajów wschounich w  ostatnich latach emigro
wali nietjlfco do Ameryki, lecz UJcze dx> w iilu  
krajów zachodnio-europejtkich. gdzie już potwo
rzyły s«t kolofut; emigrantów.

W Niemczech, gazie naogół panuje brak pracy, 
Żydom jest trudniej rmteść zatrudnienie, nato
miast we Francyi znajdują łatwo robotę, zwtasz. 
cza, gtk, są fachowcami. W Paryżu powstały już 
nawet „żydowsłóe towarzystwu pomocy prjez 
pracę*1, którego zadaniem jest, jak tamo określa 
jdanie możności zdolnym do pracy prajby-szom 
Żydowskim, pro „ adzeźia produkcyjnego tycia 
pracowitego". E ipao wiełu emigran* >w żydow
skich z Ukrainy, wywędrowało w  o -.tatnich cza
tach do Włoch, arafao)wiek i  lam paruje kryzys 
ekonomie. >y

Dział iOipe rdzcy.
FALA ZNIŻKOWA A RZliUZl WISTOKk

Oczekujemy fali taniości. Dzienniki c njej piszą, 
wstrzymujemy się od kupna, słusrnie utrzymując, 
Je  w len sposób spotęgujemy zbliżającą się zniż
kę cen. W handiu duję się też odczuwać zastój, ale 
zniżka cen jest albo znikoma, albo też wcale nie 
następuje. .Przypatrzmy sję jak wyg’ądą sytuąęya 
W rzeczywistości.

Produsowene w kraju z zagranicznych surow
ców tekstylia wełniane i bawełniane nie tanieją. 
Przyczyny: drogą siła roboeza, drogi węgiel, dro
ga administracya, droga zagraniczna waluta, im
port gotowych produktów zmusiłby Loaź do rze
telniejszej kalkulacji, gdyż Czesi mają wielkie 
zapasy, a i Anstrya i Wiochy oferują towar po 
cenie około 25% niższej.

Drugim zagranicznym konkurencyjnym artyku
łem jest obuwie i skóra. Fabryki czeskie i w ie
deńskie po zerwaniu więzów etatyzmu zaczęły żj 
wą produkeyę, wysokie ceny i kryzys nagroma
dziły u nich wielkie zapasy. Pragrą je więc nawet 
ze stratą u nas zbyć, następuje te* reakcja prze. 
eiw wyśrubowanym cenom warszawskim, akóra 
spadła w  Lzechacj} o 4M%, W Wiedniu o kQ%, ob
niżyła się też jej cena w paszvm handlu hurło
wnym, natomiast detailiści nie dostosowali się do 
zniżki, gdyż mają zapasy po dawnych, drogich 
cenach.

Gajanterya, towary norymbei skie, trykotaże, je
dwabie i artykuły zbytku nie potaniały u nas, .a 
w dziale kapełuszniczym ceaj z powodu zakazu 
pri-ywozu nawet podskoczyły

Pozostaje najważniejszj dział: żywnościowy.
Chłop obniży swe cepy tylko pod naciskiem kon
kurencji. — jest to prawda . ewzruszona. Rząd 
utrudnia konkurencyę (przez dławienie przywozu, 
brak wagonów, uprzylejowanie konsum ów i kil
ku handlarzy), przeto żywność jest i [>ozostanie 
drogą. Mimo fantastycznych informecyi o krachu 
we wschodniej Mpłopolsre, na podstawie szczegó- 
łowych unormacyi stwierdzić możeny, że psze
nica kosztuje tam 65 mk. zą kg., że Rumunia nię 
dozwaia na eksport pszenicy, a żyto przysyła (wy. 
zyskuje w ten sposób „fachowe ;ć" agentów rzą
dowych) W 60% zanieczyszczone. Cena mąki ame
rykańskiej dochodzi ciągle do 8 dolarów za 100 kg 
secondeiear caf Gdąńks a do 10 dolurów za ianęy- 
dear.
Sjrtuacya żywnościowa poprawiła się, nię jednak 
w  tej mierze, jakby tego ! obie należało życzyć. 
Chłop ma dość pieniędzy, woli zjeść sam lun kar
mić ziemniakami i zbonem inwentarz, aniżeli przy
nieść je na targ. Nie ma jednak mowy o gwałto
wnej fuli taniości, ani o zniżce (wybitniejszej -  
poza 1T; 'ku procentami) ogólnyVi kosztów ut.zy- 
inanib Mieszkańcy miast nie wyjdą jjaogół dobrze 
gdyż zastój w  handlu i przemyśle pozbawi tak 
kupców i prezmysłowców, jak i rzesze zatrudnio
nych p nich pi a cewników znacznej częśc. do
chodów.

R a U  Pfeiler.
â .,. i.B i

O udział kuprów w układach handlowych. Przed 
stawicuele Stow. kupców polskich złożyli p. mini
strowi przemysłu i  handiu meuKwyal, w którym 
czytamy: Zgodnie z postanowieniem traktatu po
kojowego łiiiędzj Polską a Rosyą i  Ukrainą z dn. 
18 marca 1921 — w najbliższym czasie rozpocząć 
się powinny rokowania w  sprawie umowy han
dlowej i umowjo kompensacyjnej wymianie to 
warów. Mając na względzie, iż kupiectwo 
polskie jest jaknajbardziej zainteresowane co do 
sposobu rozstrzygnięcia tych spraw — Stow. kup. 
ców polskich uprasza pana ministra o umożliwie
nie Stowarzyszeniu wzięcia odziałn w pracach 
przygotowawczych oraz w  samych rokowaniach, 
dotyczących wspomnianych umów.

Mięsna gospodarka Puzappu. Mięsu wołowe do
starczano przez cały okres zimowy dla żywno
ściowych magazynów wojskowych w  M dowlsce 
po 100 mk. za kg.; cielęcinę nawet taniej. W tym 
samym czasie sprowadzał do Warszawy Fuzupp 
również z Małopolski mięso wołowe 1 płacił za 
nie po 1G0 do 180 mk. za kg. Fonieważ w ciągu 
zimy dostarczono dla garnizonu warszawskiego 
10 milionów kg. mięsa, zarobili Puzappowi du- 
stawej na „transporcie" z Małopolski <łó Warsza
wy „tylko** 600 do 800 milionów marek. A my 
dżiwiiry się, że defiicyt skarbu shile wzrasta.

Targi v»-hodaie we Lwowie. Dla utworzenia 
pudsiaw finanacwj ch targów wschodni Th, które 
rozpoczynają się we wrześniu we Lwowie, zało
żono spółkę z kapitałem 5 milionów marek z tern, 
że kapitel zostanie podwyżeaomy do 10 milionów' 
marek. Związek banków uchwalił, aby każdy bank i 
przy stąpił z ndi lałem najmniej 100  tysię<a ma)-ek 
Komitet organizacyjny jarmarków vg!“hoyidch za- j 
mianował m injstg Przanowsśaego prezesem bo- i

norow^m taręu, Minigt9Kośwa«fczył wcąonrf w i, 
Lwowie komitetowi, te  sprawę targów WBefrtwLprfi 
przedstawi na nrjbliżsMm poątodzenirt rady tninł-
stróv i zapewnił, że koiritet Ijhożę Uc^yó ną aąb- 
wencyf rządową (PAT). J  .. ..
Fiasko amerykańskiego "t o , Ma kui>dyta B"rOpej 

skićg^. Haski „,Hąndel*blad“ donosi, że “ubakTP* 
cya Foreign Trade Finanee Corporation roępissna 
ta  100 mibęnów dolarów przyniosła tylko- 20 jnł- 
honów- fiasku tem dopatruje, się plsmp po
wodu trzy tu1 uia się towarzystwa od udgiele.
nia kredytów. Przyczyną tej absstynńaęyi tepita- 
łów amerykańskich jest z jednej strony wew nę* 
trznj kryzys gospodarczy, a z drugiej łnak uiwiu. 
domienia publicznośei amerykańskiej, która je
szcze nie zdaje sobie sprawy z konieeroOÓd plW- 
ęzyn lenia się do gospodarczej ocibudowj BtBBflDy.

Kraków, 18 kwltlnfaL
Nadal bardzo słaLy ruob; zniżka nieznaczna F, 

T. H. i Żegluga o 25 punktów, Ńafła w  porówna
niu z 16 bm. o 200 punków), Lina papiery ber 
zmiany. W papierach lokacyjnych zastój; dewizy 
i Waluty zupełnie niezmieniona.
C.i<*Wa krakowsko t  dMe
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„f̂ einiocA** łabrĵ u MMt»ryB roloiasynh 
rTr*eb|łiikfc fal»F% nasąyu i nora;, ro lu j*11], „Traebinia" fabr. mosiyn 1 n«rf* rolo, JV e- 
„AutoBiotor^ fabryka ooaoebodów -GóiVa“ UWyyka ąppootu Gol. ake. Zakłady Gira. Sierszo 
.Tepeje*4 Tow. dla preedoi^b. jósoio^oii 
Polsko noUo
Clektiowoia w Siotfsy Ul tao.
•O ik«ou T • A-
B^Pca.et* Powuzeebko zakłady budowlon* 
Pabr. przetw em w  Uuszce, wTrkobio' 
„Kraku*1* ^ jsd n , fakr, wyokokaWT
Fabryko yorcolooy w Cmielowio

W a lu ty  d a w lk y

jiv kwlotofo I9t 1 r.
®fÓU A-JH4 I M ta
ssr- a e -  1 — • .
MO - 7«W7JP  ̂ **0V- ■«*v- T ł -  Ttf— 
* 6 ' — ■■

OW-- *>+-
oe-J i«*c. -^*-_

r ~
XB ±  « =4 v -  'H w

44(4—S7«f- C4»’-«.550 -  TSy-- aiaew.
8 R :  a r s2 W!-- IHł -  
2708-- 29S0-—
1 9 * 0 -  4 4 -
54Uf—  J K W - 

99* -  113*-,
4<*r- im -1
J« * -  ■ » -

J7 1 * -

vm -

0«U rv  S t. Zj.
Fr^nlci frspcu^fl.
F rarn i .  .rO ci.
Mniki mĉ ect-Kwnj; »ni(r,ąęluQ 
>.«r.ny  cznkD-iińiw.cki. 
Lei nuDUBikie 
Liry wieakie

Wrak » » **wmissa* war -su ip&
Wr-— * 9 * - M. ■_ ■- _
i * —. ś > '- ... s* - L—-~*— —•— I S * - o,-—
1V>» u*» i r - 1*  -

W i-ż.ł V tó. 1-32
1 * - i i  — »*j* i) n
J1-— iz-—
Dl — jtf - -  -
---- ---

Giełda li/owaka dnią 19 bm.: Kuble carskie se t  
ki 34u- 100, rublę carskie 300-tki 270—330, drobno. 
200—280, ruble duńskie tjsiączki 60—80. ruble Jun 
skie p» 2a0 : 50—70, Kieienki 25—30, Karbowańca 
tysiączki 4—7, g-zjw ny po 500 i wyzej 6—9, 10C 
franków francuskich 55 -53, 100 franków szwaj
carskich 120—140, funty sztęrliugi 3050—3250, d l  
lary amerykańskie 700—810, dłoicry kanadyjski! 
620—700, nurki niemieckie tysuąęjki •1230r~1!b3<H 
marki i itmi-ckie setki 1x30—1*40—1240, liry wJw 
skii -r,2—36. korony czeskie 1050—1150 drobne 9a4 
—1050, korocy austryackle 115—125, Dewizy: Lon
dyn 3100—3300, Paryż 67—59, Zurych 125—144 
Progu 1100—1170, Wiodeń 128—138, UerRn 1240-4 
1310, Nowy Jork 730—W , Lukareuat 1250—1350)

Kur»a giełdy aurj«hskiej a dni* 19 hm. (L) Bety 
lin 9.17J i (18 bm. 9.30), HalanUya 201 (200.801, N o  
wy Jork 578 (577,50), Londyn 22,71 (2376), Paryi 
4230 (41-34), Praga 7.^ y 7 (8,05), Budapeszt 3,11 
(2,12%), Bukare. i 9,40 t9^Q), Warszawa tt7t 
(0.71) Wiedeń 167% (1.70), atempl. korona aucU 
0,99 (0.08)

Kui sa dewiz w  Wiedniu 19 bm. (L) Amsterdan. 
22350, żagrzeb 347.60, Belgrad 1790, fl* rlin 1009i 
Bruksela 4805, Rufapes/t 237, Bukareszt 19E3. 
Cbrj slyania 10.525, Kops. haga 11665. Londyn 2525 
Medyclau 3000, Nowy Jork 63S, Paryż 4650, Pragą  
874, Sofia 762.60, Sztokholai 15.170, W Łgżawą  
75.75, żarych 11.126, Dolary 0C3, b e^ lsk 4® 47̂ ®, 
bułgarskie 765, duńs! ie  11550, włoekió 3075. jugo- 
słowiańskie niestemplowane 1781, a 1000J n rwo, 
kie 10200, poU (» dl, rumuńskie 1020, rosyjskie 

257, szwedzkie 15020, szwajcarskie ilifó 
87450, węgierskie 23150.

Marka polska w Pradze 8X0.
Marka polska w O riinli 82SP.
Otwarcie nowej, rozazersouoj aicldy w Gda* Xn, 

nastąpi po "ałitwieniu przez senat nowegC) Sta
tut n giełdy. «
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Polska weimie udział w sankcyach 
gospodarczych przeciw Niemcom.

Pizeclwdziałanle p i f  powiśle B isów

M. Wursjcawa. (Telefonem). W ministerstwie 
Spraw zagranicznych odbyła się dziś narada 
jar sprawie przystąpienia Polski do sankcyj e- 
konomicznych, zastosowanych przez sprzymie- 
Kńców wobec Niemiec. Podobno rząd opraco- 
Wai już projekt ustawy o sekwestrze 50% ce
ny towarów importowanych z Niemiec do 
Polski. Ustawa ta wzorowana Jest na analogi
cznych ustawach francuskiej i angielskiej.

lite J w M a  i M a  p n M a  da sankcji.
Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi, 

Be rząd jugosłowiański i rumuński uchwaliły 
naprowadzić 50% taksy na towary sprowadza
ne z Niemiec.

llojd Geirp zapowiada p i k a l i  z Bdandcw.
Londyn. PAT. (Havas). Odpowiadając w Izbie 

gmin na Interpelację oświadczył Lloyd George, 
te  wobec braku ze strony Niemiec wszelkich ten
dencji do sformułowania praktycznych propozy- 
cyi co do wykonania traktatu wersalskiego, vvy« 
nikła potrzeba, aby sprzymierzeni porozumieli się 
co do nowych Środków przymusowych, jakie na
legałoby przyjąć w celu doprowadzenia Niemiec 
do przestrzegania traktatu. Lloyd George dodał, 
de wymiana opinii pomiędzy •przymierzonymi na
stąpi przed dniem 1 maja. Następnie jeden z depu
towanych zapytał, czy premier ma na myśli zwo
łanie nowej konferencji sprzymierzonych, ewen
tualnie gdzie i kiedy miałaby się odbyć. Lloyd 
George odmówił odpowiedzi na to pytanie, nwa. 
tając, te  jest koniecznem pozostawienie rządowi 
swobody decyzyi co do wyboru najlepszego spo- 

* sobn skomunikowania się ze sprzymierzonymi 
Odpowiadając na pytanie deputowanych, czy izba 
Oraz szeroka publiczność angielska będą zawcza
su powiadomione o intencyach rządu, oświadczył 
Lloyd George: nasze postępowanie będzie pody
ktowane przeświadczeniem, że naród angielski 

pragnie, -aby traktat wersalski był przestrzegany.
Paryż. PAT. Wied. Biuro Kor. „Matin" do

nosi, że alianci jeszcze przed końcem b. m. 
będę obradowali nad sankeyami terytoryalne- 
mi j gospodarczemi, zapropouowanemi przez 
Francyę, które wedle nowej urnowy miałyby 
Wejść w życie. Tę nową międzykoalicyjną kon- 
ferencyę poprzedzi szereg osobistych konferen- 
cyi między angielskim premierem a Brian- 
dem. Depesza Havasa zapowiada, że spotkanie 
to nastąpi już w najbliższą sobotę w Lympne 
w pobliżu Folkslone w willi tir  Filipa Sas- 
fonsa.

h o  i ®  m i i  S M
Paryż. PAT. (Havas) „Echo de Paris“ donosi: 

Zdnje się, że na wczorajszem posiedzeniu rzeczo
znawców wojskowych i gospodarczych zostały de
finitywnie ustalone granice lerytoryum mającego 
być na nowo obsadzonem. Terytoryum to obejmu. 
Je okolice Bubr, z wyjątkiem okręgu Haus na pół
nocnym wschodzie i lserlohn, natomiast na połu
dnie także okręg Elberfeld Jest to obszar naogó] 
długi na 75 km. a szeroki na 25 km, który liczy 
niespełna 4 miliony mieszkańców.

Niemcy mam w in te m
Moiliwość odłożenia wykonania sankcyj.

Londyn. PAT. „Moming Post" donosi, że do 
rządu angielskiego wpłynęło już poufne o- 
świadczenie Niemiec, iż pragną podjąć dalsze 
pcrtraktacye na podstawie konferencyi londyń
skiej. „Moming Post" twierdzi, że jest prawdo
podobne, iż wobec tego oświadczenia zarzą
dzenia przymusowe, zapowiedziane na 1 maja 
dostaną odwołane.

L. Wiedeń. (Telefonem). Wedle doniesień 
jjBerliner Tageblattu" z Paryża, twierdzą w 
dobrze poinformowanych kołach neutralnych, 
te Francya nie przedsięweimie odrazu prze
prowadzenia nowych sankcyi ł te  termin dla 
przedłożenia propozycji niemieckich będzie 
przedłużony poza dzień I maja,

M ś  J l M t t i w  o!e p o w io B M ifc ts i.
Londyn. (Teł. wł.). Dzienniki amerykańskie 

donoszą z Waszyngtonu, że Niemcy zwróciły 
się za pośrednictwem państwa neutralnego do 
rządu amerykańskiego z prośbą o pośrednic
two. Nowe propozycye Niemiec obejmują prze 
dewszystkiem podjęcie pożyczki międzynaro
dowej i propczycyę przejęcia długów koalicyi 
Rząd St. Zjednoczonych wyśle delegacyę do 
Europy, która zbada wszystkie kwestye, zwią
zane ze sprawą odszkodowań. W tym ceż celu 
zwołaną zostanie specyalna konfereneya mię
dzynarodowa do Londynu.

„Chicago Tribune" donosi, pe konfereneya 
ta odbędzie się dopiero 15 maja, a mianowicie 
w Ostendzie.

Paryż. PAT. (Havas). Ostatnie wiadomości, któ
re tutaj nadeszły, wskazują na to, że Niemcy 
prawdopodobnie definitywnie zrzekną się pośre
dnika celem przedłożenia swoich propozycyi, a to 
z powodu, niepowodzeń doznanych w gabinetach w 
Bernie, Pradze> Waszyngtonie i Brukseli.

Nowe propozycye niemieckie będą prawdopo
dobnie w środę albo w  czwartek przedłożone 
bądź to bezpośrednio aliantom albo komisyi repa- 
racyjnej. Tymczasem kończy komisya reparacyj- 
na obliczenia definitywnej sumy odszkodowań, 
która ma być zażądaną od Niemiec w dniu 1 ma
ja, podczas gdy rzeczoznawcy francuscy konty
nuują badania przymusowych zarządzeń gospo
darczych wojskowych, które miałyby być zastoso
wane, gdyby Niemcy usunęły się od wypełnienia 
swoich zobowiązań. Między Paryżem a Londynem 
toczy się wymiana zdań, przyczem okazuje się zu. 
pełna wspólność ideowa obu krajów.

Bruksela. PAT. (Havas). „Le Soire" donosi, że 
rząd niemiecki miał poczynić u rządu belgijskiego 
pewne kroki związane ze sprawą odszkodowań. 
Rząd belgijski miał odpowiedzieć, że rząd niemie
cki powinien zwrócić się w tej sprawie do wszyst
kich sojuszników.

Rzym. PAT. (Ag. Stefanii) „Corriere d‘Tlalia“ 
donosi, że Watykan w sposób formalny zaprzecza 
wiadomości, jakoby stolica apostolska interwe
niowała jako pośrednik, aby nowe propozycye nie 
mieckie były przedłożone komisyi reparacyjnej.

Siany Mmim nie bgda interweniować?
Paryż. PAT. Teł. Comp. donosi: Wiado

mości z Waszyngtonu otrzymane przez „New 
York Heralda" orzekają, że nie należy ocze
kiwać interwencji Stanów Zjednoczonych w 
kwestyi odszkodowań, ponieważ większość 
członków komisyi finansowej przyjęłaby taką 
propozycyę niechętnie.

Berlin PAT. (Wied. B. K.) Zwołana na dzisiaj 
komisya zagraniczna Reichstagu, na której mini
ster spraw zagranicznych miał złożyć sprawozda
nie o sytuacji międzynarodowej, nie zebrała się, 
ponieważ rząd potrzebuje jeszcze krótkiego ter. 
minu, aby dojść do definitywnego rezultatu co do 
oceny sytnacyi Przypuszczają, że ogłoszenie no
wych propozycyi pod adresem ententy nastąpi z 
końcem tygodnia.

W razie (knocenia nowych nropozyty) niemiecki.
Paryż. (Teł. w ł.). Berliński korespondent 

„Petit Parisien" donosi na podstawie infor- 
macyj u miarodajnych polityków niemieckich, 
że na wypadek odrzucenia przez koalicyę no
wych propozycyj niemieckich, obecny gnbmet 
berliński ustąpi, a ponieważ niema widoków, 
aby nawet gabinet socynlistyczny przyjął u lti
matum koalicyi, więc rozpisane zostaną nowe 
wybory w Niemczech, aby móc utworzyć no
wy rząd.

luty Sitn ie  wstrzynuia swej rozwój gospodarny.
Lingby. PAT. Radio. Reprezentanci południowej 

Afryki, którzy bawili w Niemczech w celach per- 
traktacyi w sprawie wywozu wełny oświadczyli, 
że przyszli do przekonania, że Niemcy sztucznie 
wstrzymują rozwój przemysłu w swym kraju, aby 
w ten sposób pokazać, że nie mogą płacić wielkich 
odszkodowań. Reprezentacya odniosła WTażeiiic, 
że z tego samego powodu kurs marki niemieckiej 
umyślnie utrzymywany jesl w Niemczech na ni 
•kim poziomi*

Praga. PAT. Organ ministra Benesza „Czas" 
zamieszcza wiadomości, wedle których pomię
dzy państwami malej koalicyi toczą się obe
cnie rokowania w sprawie gwarancyj, unie
możliwiających ponowne próby powrotu na 
tron Habsburgów. W niektórych punktach o- 
siągnięto już pewne porozumienie. Mała koali- 
cya w'najbliższym czasie podejmie w Londyn 
nie decydującą akcyę w tym kierunku.

P i n i  nowcoo r t  l H n t t u
L. Wiedeń. (Telefonem). Donoszą z Buda

pesztu, że hr. Bethlen przedstawiając swój 
gabinet w parlamencie, wygłosił przemówie
nie, w którem oświadczył, iż linia polityki wę
gierskiej nie może być nawiązaną do czasów; 
przed upadkiem rządów hr. Tiszy. Program 
rządu jest chrześcijańsko-narodowy i agrarna 
demokratyczny. W swem przemówieniu hr^ 
Bethlen potępił otwarcie politykę antysemicką* 
oświadczając, że rząd jego nie będzie tolero
wał antysemickich wybryków.

Przyrzeczenie hr. Bethlena nie stanowi je
dnak dostatecznej rękojmi, gdyż chwilowo 
bandy Horthy‘ego posiadają przewagę.

Rząd hr. Bethlena napotkał już na pierw
sze trudności. Hr. Andrassy, przywódca chrzę
ści jańsko-społecznych, odmawia w imienia 
swego stronnictwa, nowemu gabinetowi po
parcia.
Fałszywa banknoty na Węgrzech.

L. Wiedeń. (Telefonem). „Ungarische Rund
schau" donosi, że na Węgrzech znajdują się w; 
obiegu fałszywe banknoty w masowych ilCH 
ściach. Koła bankowe domagają się wobec te
go, by rząd węgierski przeprowadził wymia
nę obiegających dotąd banknotów na banknoty 
krajowe.

i  H i t  przymusowei płynu w liislrji.
L. Wiedeń. (Telefonem). Odbyła się tu kon

fereneya komisyi Ligi narodów z kierującymi 
dyrektorami banków w sprawie pożyczki we
wnętrznej. Projekt pożyczki przymusowej zo
stał odrzucony.

Ruch komunistyczny w Czechach.
Praga. PAT. Dzienniki czeskie cytują artykuł 

moskiewskiej „Prawdy" donoszącej, że SinowieW. 
na 10 kongresie komunistycznym w Moskwie oma
wiał rówi\ież sytuacyę komunistyczną w Czecho- 
słowncyi i oświadczył, że około sztandaru komu
nistycznego w Czechosłowacyi zgrupowało się 
480,000 robotników czeskich. Z tego względu rząd 
sowietów wysiał do Czechosłowacyi wpływową 
deputacyę.

KROMIKA Tf r a f l F I t m

— W dniu dzisiejszym jest w Budapeszcie ocze
kiwane przybycie polskiej komisyi ekonomicznej.

— Wczoraj przewieziono do Poczdamu zwłoki 
byłej cesarzowej niemieckiej. Dzisiaj odbędzie się 
pogrzeb według ceremoniału dworskiego w obe
cności członków rodzińy cesarskiej.

— Gazety czeskie piszą, że wiadomość podana 
przez szowinistyczną niemiecką „Breslaucr Zei- 
tung“, jakoby zamierzony był podwójny atak cze
ski na Niemcy, jest wymysłem, a miarodajne koła 
wojskowe nic nie wiedzą o takich przygotowa
niach.

— W wielu miejscowościach włoskich przyszło 
do starć między faśeislami a komunistami. \V Fa 
jano było 7 zabitych. W San Sepolero koło Floren 
oyi zginęły podczas starcia dwie osoby.

— Rząd japoński powziął podobno uchwałę W 
sprawie ogłoszenia Władywostoku wolnem mia
stem.

— Wszechrosyjski komitet wykonawczy wydal 
rozporządzenie, upominające, aby podczas 'obcho
du 1-go maja, który przypadnie na dzień rosyj
skich świąt wielkanocnych, nie stało się nic, coby 
mogło naruszyć religijne uczucia chiopów.

— Gwatemala, Bonduras i San Salwator zobo
wiązały się równocześnie z Koslariką wypowie
dzieć wojnę Panamie, jeżeli Ko î ii!'-; będzie uwa 
Wała to za konieczne ze wzgiędu i». -.woj konflikt 
g mnożny a Panamą.
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